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Введение

Актуальность темы исследования. Словосочетание «права человека»

имеет широчайшее распространение в общественной и политической жизни как в

рамках отдельных государств, так и на международном уровне. Соблюдение прав

человека выступает значимым показателем развития государства и его отдельных

институтов, уровнем развития общества, гуманизма, культуры. Права и свободы

выступают своеобразной призмой, сквозь которую можно анализировать

политическую и социальную ситуацию на различных уровнях, начиная с

локального, заканчивая глобальным. Права человека признаются

общечеловеческой ценностью и целью, к которой необходимо стремиться любой

цивилизованной стране. Они имеют международное измерение, будучи

прописанными во Всеобщей декларации прав человека, различных конвенциях и

пактах. Международные документы фиксируют как содержание прав человека,

так и обязательства государств по созданию условий для их реализации и защиты.

Права человека закреплены в конституциях и других законодательно-правовых

актах отдельных государств, и они становятся обязательным фактором для

объяснения внутренней и внешней политики. С одной стороны, соблюдение прав

человека является показателем уровня развития государства, с другой, нельзя

обнаружить ни одно, где бы права человека не нарушались. Не все государства

признают и поддерживают права человека, ратифицируя появившиеся вновь

конвенции и декларации. Однако даже в случае согласия со стороны государства

с концепцией прав человека для их соблюдения требуются дополнительные

усилия, а именно защита прав. Когда правительства обсуждают основные

политические и экономические условия жизни людей, они нередко переходят на

язык прав человека. Массовое нарушение данных прав может становиться

причиной (или поводом) для вмешательства во внутренние дела государства.

Хотя права человека являются общеизвестным и широко используемым

понятием как политиками и общественными деятелями, так и обычными людьми,

не только взрослыми, но и детьми, мы можем обнаружить значительное число
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сложностей и неопределенностей, связанных с ним. С одной стороны, права

человека сыграли и продолжают играть значимую для решения множества

общественных проблем, в том числе преодоления расовой дискриминации, отказа

от пыток и смертной казни, предотвращения голода, улучшения образования и

здравоохранения и пр. С другой стороны, одновременно сама идея прав человека

жестким ее критикам кажется лишенной каких-либо разумных оснований, порой

права человека называют искусственным конструктом, бессмыслицей. Именно

поэтому вопросы, не только в силу чего права существуют, но и есть ли они

вообще, являются актуальными.

Понятие «права человека» не является простым: нет единого понимания,

что такое права, имеется значительное число его определений, в том числе

нередко можно обнаружить случаи его явно неверного толкования. Поэтому

актуальным является вопрос о соотношении понятий «право» и «права человека»:

любое ли право – это часть прав человека или же, напротив, права человека –

часть права? Как соотносятся права и обязанности, и являются ли права человека

оборотной стороной обязанностей в формате: не выполнил обязанности – не

можешь претендовать на права? Можно ли человека лишить его прав? Являются

ли права человека универсальной ценностью или их действие ограничивается

рамками отдельных культур, государств? Как связаны философская идея

концепции прав человека, правовая база и правоприменение? Есть ли между ними

соответствие или они существуют в разрыве?

Как мы видим, множество вопросов находятся в поле философского

осмысления правозащитной деятельности. Среди них базовый: кто обладает

правами и свободами человека и чьи права должны защищаться? В силу чего у

человека есть права? Что есть человек? Кто субъект правозащитной

деятельности? Почему необходимо защищать права человека? Сама постановка

вопроса о субъекте, обладающем правами человека, может показаться

риторической, поскольку первый логичный ответ: никто иной, как человек,

обладает правами и свободами человека. Однако здесь актуализируются вопросы:

«что такое человек?» или «кто такой человек?», вопросы, которые являются
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базовыми для философии: «всегда, начиная с древнегреческого призыва «познать

самого себя», хотела в первую очередь знать, что такое человек
»1

. В

рассматриваемых нами рамках это вопрос преломляется: с какого момента (и

всегда ли) на человека распространяются права человека? Обращаясь к истории

развития концепции можно обнаружить, что «все обладают правами человека»

долгое время не означало, что на их реализацию могли претендовать все без

исключения, скорее, напротив, речь шла про достаточно узкий круг людей:

концепция прав человека «не замечала» женщин, детей, отказывала в правах по

принципу гражданства или социальному положению. Глобализация, развитие

информационных технологий, робототехники и, одновременно, гуманизация

ставят все новые вопросы. Среди них: какого момента начинают действовать

права человека, и обладает ли правами нерожденный человек? Всегда ли права

индивидуальны или же они могут быть коллективными? Могут ли животные

обладать правами, аналогично человеку? Необходимо ли учитывать и

предоставлять, возможно, уже в ближайшем будущем права для роботов? Иные

вопросы касаются содержательного наполнения: где проходят границы прав

человека? Кто определяет, что подпадает, а что нет под эти понятия? Когда встает

вопрос о правозащитной деятельности? Кто и на каком основании имеет право

защищать права человека? От кого или от чего необходимо защищать права

человека?

Степень разработанности проблемы. Считается, что концепция прав

человека была оформлена в эпоху Просвещения, однако многие из аспектов идеи

прав человека имеют многовековую традицию, связанную с именами Платона,

Аристотеля, а также других древнегреческих и древнеримских философов, и

рассмотрением ими таких понятий, как «справедливость», «равенство», «закон» и

других. В период средних веков отдельные идеи античных философов получили

свое развитие в трудах Августина Аврелия и Фомы Аквинского и стали основой

для дальнейшего развития концепции.

1
Петрова Г. И. Философская антропология и антропологическая проблематика в философии : учебное

пособие. Томск, 2002. С. 63-73.
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Однако собственно формирование концепции прав человека проходило в

рамках либерализма. Представителями классического либерализма являются

Дж. Локк, Т. Гоббс, А. Смит, Д. Юм, Г. Спенсер, Д.С. Милль, Б. Констан,

А. де Токвиль, Вольтер, Ж.-Ж. Руссо, Ш.Л. Монтескье, Л. фон Мизес,

Ф. фон Хайек, В. фон Гумбольдт, И. Кант, Т. Джефферсон, Т. Пейн. В теориях

современного либерализма права человека продолжают занимать центральное

место. Яркими представителями этого направления считаются Дж. Ролз,

Р. Дворкин, Р. Нозик, Б. Аккерман, И. Берлин, У. Кимлика, Ч. Тейлор,

А. Макинтайр, А. Сен.

Проблема прав человека лежит в области политической философии, которая

рассматривает взаимосвязь политики, политических режимов и жизни как

отдельного государства, так и ситуации на международном уровне, которую

исследовали Х. Арендт, Ю. Хабермас, Д. Донелли, Т. Хоффман, Д. Рейнбарт,

А. де Бенуа, Ф. Фукуяма. Важное место занимает философия права, которая

изучает смысл и истоки права в целом, и отдельно – специфику законодательства

и конституционных норм; данными проблемами занимались В.А. Суровцев,

А.Б. Дидикин, В.В. Оглезнев, В.C. Нерсесянец. Говоря о становлении и развитии

прав человека невозможно обойти юридическую сторону концепции: пожалуй,

большинство работ, затрагивающих указанную тематику, готовятся в рамках

юриспруденции. Здесь, безусловно, значим вклад представителей юридической

науки, среди которых такие авторы, как А.Ш. Арутюнян, Н.В. Варламова,

Г.А. Гаджиев, Л.И. Глухарева, Н.И. Матузов, А.В. Малько, Е.А. Лукашева,

Е.Е. Леканова, К.А. Ишеков, В.Б. Романовская. Права человека также являются

тематикой изучения политологии, можно выделить работы представителей

политических наук Дж. Л. Коэна, А.Ю. Сунгурова, А.Б. Суслова,

Т.Л. Барандовой, А.Л. Нездюрова. Невозможно обойти теоретическое осмысление

проблемы прав человека практиками, представителями правозащитного движения

Л.М. Алексеевой, Д.А. Даниэлем, М.Я. Гефтером, М. Новицким.

Права отдельных социальных групп затрагиваются в работах авторов,

занимающихся исследованиями положения соответствующих групп. Вопросы

7

равенства и дискриминации женщин рассматриваются в работах

Е.А. Здравомысловой, А.А. Темкиной, О.А. Ворониной, Х. Хартманн,

Ж.В. Черновой, М. Мид, В. Брайсон, К. Миллет, проблему гендера и его

конструирования ставят К. Уэст, Д. Циммерман, Э. Гофман, Г. Гарфинкель.

Особая ситуация детства подчеркивается И.С. Коном, Ф. Арьесом, Н.В. Кравчук,

Н.Н. Тарусиной, C.Н. Щегловой, Н.В. Гришиным. Коллективные права

исследуются К. Васаком, Д.В. Дубровским, И.С. Тарбастаевой, Ю.В. Попковым,


[…]


робототехнике. В резолюции фиксируется, что человечество находится на пороге

234 Фукуяма Ф. Наше постчеловеческое будущее: последствия биотехнологической революции. М. 2004.

С. 23–24.
235

Coeckelbergh M. Robot rights? Towards a social-relational justification of moral consideration // Ethics and

Information Technology. 2010. Vol. 12, № 3. P. 209–221.

129

появления высокотехнологических роботов, ботов и андроидов с искусственным

интеллектом, поэтому важно рассмотреть правовые и этические последствия их

появления, не подавляя инновации
236

.

Неудивительно, что есть авторы, которые задаваясь вопросами о правах

роботов, возвращаются к базовому вопросу об основаниях прав человека. Как мы

помним, человеческая природа, достоинство, моральные суждения – все это

видится как база для прав человека. Безусловно, природа человека совсем не

тождественна природе искусственно созданного робота. Однако если мы считаем

отличительными чертами людей то, что они являются теми существами, которые

мыслят, способны страдать, обладают речью, задают экзистенциальные вопросы

«Кто я есть?» и пр., то и их же можно предположить и у андроидов с

искусственным интеллектом. И в этом смысле вопрос о том, могут ли

претендовать на права человека роботы, является вполне обоснованным
237

. Хотя,

безусловно, следует признать, что рассуждения в этой сфере носят на данный

момент исключительно гипотетический характер.

Таким образом, концепция прав человека не является статичной. Список

прав и свобод, закреплённых на данный момент документально, является

результатом борьбы и завоевания различных групп населения в ходе истории.

Меняется и ответ на базовый вопрос о том, кого можно считать носителем прав.

Мы видим, что понятие «человек» прошло длинный путь, который не был

простым: от закрепления возможности обладать правами за очень узкой группой

взрослых мужчин, являющихся гражданами античного полиса, до современного

признания равенства всех людей, независимо от пола, возраста, расы и

национальности, религиозной или иной принадлежности. Теперь уже можно с

уверенностью говорить о том, что при проговаривании «все обладают равными

правами», имеются в виду не представители отдельных групп, но каждый

человек. Гуманистические философские идеи воплотились в международных
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документах, основных законах большинства стран, нашли отражение и в

повседневной жизни. Долгое время права человека мыслились как

индивидуальные, однако появляется и закрепляется представление о третьем

поколении – коллективных правах человека.

Однако следует признать, что проблема фактического воплощения

равенства в правах остается далеко не полностью решенной. При этом

появляются и новые вызовы: дискутируются вопросы о расширении числа

носителей прав человека. Так, обсуждаются вопросы, с какого момента человек

становится человеком, а именно: есть ли права человека у эмбрионов, животных,

будут ли обладать им, возможно, в ближайшем будущем роботы? И ответы на

данные вопросы неоднозначны.
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Заключение

Права человека – это то, что принадлежит непосредственно нам, и уже

настолько вошло в оборот, что кажется самопонятным каждому; однако при

взгляде внутрь, в стремлении сделать их объектом анализа, они ускользают.

Права человека не имеют однозначного определения, обнаруживается как

значительное число противоречий самой концепции, так нередки и неверные,

стереотипные ее толкования. Есть авторы, вовсе отрицающие концепцию прав

человека, но при этом роль прав человека в борьбе с серьезными проблемами

человечества – расовой дискриминацией, отказе от пыток и смертной казни,

предотвращении голода, улучшении образования и многих других – очевидна. С

одной стороны, права человека провозглашаются одной из высших

гуманистических идей, с другой стороны, есть практика права, где зачастую

реализация далека от идеала. Естественность права как сущностное основание

бытия человека сталкивается с искусственностью созданных регламентирующих

документов, конвенций, законов. Права человека выступают своеобразным

«щитом», защитой человека от государства, и одновременно защита прав

человека является именно обязанностью государства. Права человека имеют

международное измерение, но и нуждаются в поддержке со стороны

гражданского общества, правозащитных организаций внутри национальных

государств. Эти и другие противоречия были всестороннее и комплексно

проанализированы в данном диссертационном исследовании.

В работе была проведена ретроспектива вопроса: рассмотрено понимание

ключевых понятий права в Античности, Древнем Риме, Средневековье, а также

подробно освещена трансформация концепции прав человека в либеральных

теориях. Исследован вопрос дефиниции субъекта права и изменения границ

субъекта: от понимания человека через определение черт избранных членов

общества до равного включения в правовое поле каждого члена общества.

Затронута и перспектива тематики, которая предполагает, не останавливаясь на

человеке как единственном субъекте права, расширение круга носителей прав за
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счет таких субъектов, как нерожденные дети, а также нечеловеческой природы:

животных, роботов. И именно выделенные в работе фундаментальные права

(«первичные», базовые), которые лежат в основании остальных прав человека,

могут быть распространены на эти группы: право на жизнь, свободу от пыток и

личную неприкосновенность. Противоречивость современной расширительной

интерпретации субъектов прав человека очевидна, но она и обозначает

перспективы дальнейших исследований.

Хотя сегодня большинство работ по правам человека готовятся в рамках

юриспруденции, безусловно, данная тема не должна быть оставлена для

исследования исключительно юридической науке. Большое число аспектов

остается для дальнейшего философского анализа, но также и других социальных

наук, в частности политологии и социологии. Требуется более пристальное

внимание как к правозащитной деятельности, отдельным институтам и

механизмам, например, институту омбудсмана, только становящемуся в нашей

стране, так и вопросам, связанным с развитием прав человека, в частности –

четвертым поколением прав, которому, вероятно, еще предстоит быть

осмысленным. И, безусловно, требуется дальнейшее исследование отдельных

субъектов, носителей прав человека, интерес к которым со временем будет только

увеличиваться.

На основе проведенного исследования могут быть предприняты шаги как

для построения учебных программ и спецкурсов по социальной философии,

философии права, так и в рамках практических действий защиты прав человека.
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