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Диссертационное исследование Абрамовой М. О. обращено к концепции

«прав человека» с целью понимания как менялся ее субъект в исторической и

социально-философской плоскости. Изучение «прав человека» под такой призмой
раскрывает новые векторы не только для теоретического осмысления, но и для
реальной правозащитной деятельности.

Актуальность работы обусловлена интересом к правам человека в
различных масштабах - от личного до международного. Права и свободы

человека являются фундаментальной ценностью, к которой стремится любое
цивилизованное государство; и их соблюдение служит индикатором уровня
развития страны. Несмотря на то что выражение «права человека» используются

как в повседневной речи, так и в законодательных актах, не существует единого

определения, напротив, наблюдается путаница, которую можно сформулировать
множеством вопросов. Автор ставит некоторые из них: «любое ли право - это
часть прав человека или же, напротив, права человека - часть права? Как
соотносятся права и обязанности, и являются ли права человека оборотной

стороной обязанностей в формате: не выполнил обязанности - не можешь

претендовать на права? Можно ли человека лишить его прав? Являются ли права
человека универсальной ценностью или их действие ограничивается рамками
отдельных культур, государств? Как связаны философская идея концепции прав
человека, правовая база и правоприменение? Есть ли между ними соответствие

или они существуют в разрыве?» (с. 4). И главный — «кто обладает правами и

свободами человека и чьи права должны защищаться?» (с. 4). В этой связи
возникает необходимость обращения к «человеку» в его историческом и

философском контексте. Как в:и парадоксально, но субъектом или носителем прав
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человека не всегда является человек, но также группа и, возможно, - в
современных реалиях, - неодушевленный предмет. Таким образом, вопросы,
которые сформулированы автором исследования, требуют глубокого осмысления
и решения на фундаментальных основаниях социальной философии.

Безусловным достоинством диссертационного исследования является

тщательный анализ степени научной разработанности темы, в котором

Абрамова М. О. опирается на работы как западных, так и отечественных
исследователей, а также нормативные документы (декларации, конвенции, пакты
и др.). В заслугу автора стоит указать способность вычленить истоки концепции в
Античной эпохе: через смежные понятия «справедливость», «доля» показывается

начальное функционирование концепции «прав человека». При этом автор
приводит язык специальной литературы (правовой, социологической) к
социально-философским основаниям.

Цель и задачи, сформулированные во введении, последовательно

реализуются в ходе изложения полученных результатов. Диссертант
систематизирует обширный прикладной материал о «правах человека», поставив
нетривиальный субъектный ракурс рассмотрения.

В первой главе «Генезис понятия «права человека», разделенной на пять

параграфов, прослеживается процесс становления идеи, вскрываются

противоречия в интерпретации отдельных составляющих этого понятия.

Первый параграф «Философские истоки идей прав и свобод человека»
обращен к понятиям «справедливость», «правильность», «закон», «доля» в
Греции и Риме, которые образовывали концептуальное поле для «прав человека».

Специально рассматривается философская позиция Аристотеля как

родоначальника того, что в последствии будет именоваться позитивным или
естественным правом. Греческие идеи находят в Древнем Риме более
практическое закрепление в качестве документов правообладания, оформления

собственности, которые уже закрепляют понятия справедливости на

законодательном уровне. Средневековая традиция в лице Августина Аврелия и

Фомы Аквинского предстает с Великой хартией вольности, в которой также
обнаруживаются предпосылки концепции прав человека в ее последующей

либеральной интерпретацией.

Во втором параграфе «Развитие и трансформация понятия прав человека
в социально-философских концепциях классического и современного либерализма»

автор выявляет разнородность либеральных концепций в представлении «прав
человека». Несмотря на то, что все они утверждают высшей ценностью' права и
свободы человека, но в классическом либерализме права человека в большей

степени необходимы для защиты индивидуальной свободы, в то в р е т как в
современном либерализме значимой проблемой становится вопрос социальных
гарантий. Помимо того, что происходит увеличение перечня прав, так они
расширяются от индивидуальных к групповым и коллективным. Автор отмечает

изменение роли государства в вопросе прав человека: если в классическом
либерализме было необходимо ограничивать вмешательство государства в
частную жизнь, «то в современном представлении, напротив, государству
предписывается действовать активно, чтобы гарантировать реализацию прав,

обеспечивавэщих доступ к определенным благам для населения».

Третий параграф «Философские основания прав человека» указывает на

естественное происхождение «прав человека» - каждый имеет права уже по праву
рождения и это неотъемлемая суть человека. Автор утверждает, что человеческая
природа напрямую связана с такими понятиями, как «достоинство», «моральная

позиция», «человечность», «этика». Она выявляет двойственную природу прав

человека: с одной стороны, есть гуманистические идеи и ценности, а с другой, -
правовые нормы и стандарты в качестве законов и нормативных актов. Чаще
всего нет прямого соответствия естественного права человека и права,
выраженного во взаимоотношении человека и государства. Подчеркивается

важность дополнительных внешних механизмов, которые бы регулировали

взаимодействие государства и человека. Отдельно анализируется

распространенное заблуждение о прямом соотношении прав и обязанностей
человека, когда якобы неисполнение обязанностей влечет отмену права.
Диссертант указывает на несимметричный характер прав человека, которые

существуют независимо от каких-либо прав или притязаний государства.

Наоборот, государство обязано создавать условия для соблюдений прав граждан.

И в случае, если государство не признает каких-то прав, это не означает, что они

не существуют вообще и отсутствуют у конкретного человека в частности.

В четвертом параграфе «Классификация прав человека и
фундаментальные права человека» проведен анализ признанной классификации
прав по сферам жизнедеятельности: гражданские, политические, социально-

экономические и культурные права. На примере статей Конституции Российской

Федерации утверждается устойчивость данной градации, несмотря на появление
новых прав (информационных, экологических и др.). Исследуя словосочетание
«права и свободы человека», автор обосновывает отсутствие необходимости
отделять их друг от друга, поскольку не обнаруживается существенных

расхождений между данными понятиями. Далее, обращаясь к соотношению

понятий «права человека» и «права гражданина», диссертант показывает, что

существую!' права гражданина, которые не могут реализовывать неграждане
(например, избирательные права), в тоже время права человека не равны правам
гражданина, так как первая категория значительно шире. В данном параграфе

затрагивается классификация прав человека Карла Васака, который утвердил три

поколения прав, где первые - политические, гражданские и личные права; второе
- социально -экономические; третье - коллективные права. Также рассматривается
стремление исследователей дополнить четвертым и пятым поколением прав,
правда, данное расширение еще не находит существенного закрепления.

Новацией, предложенной диссертантом, является выделение в данной

классификации отдельной новой категории - фундаментальных прав,

являющуюся базисом для всех остальных. По мнению автора, к ним относятся:
право на жизнь, на свободу от пыток (жестокое обращение) и личную

неприкосновенность.

В пятом параграфе «Защита прав человека: основные институты

правозащитной деятельности» раскрыты основные условия и механизмы защиты
прав человека. Основная мысль автора состоит в том, государственные институты
в полной мере не могут обеспечить функцию правозащиты, поэтому значимую
роль играют правозащитные неправительственные некоммерческие организации.

Помимо внешних систем по соблюдению прав человека важным является
повышение уровня правового самосознания населения путем обучения,
образования. Абрамова М.О. фиксирует оси для классификаций институтов и

механизмов по защите прав человека: 1) международные и
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внутригосударственные институты, 2) государственные и общественные,

3) законодательные и практические, 4) защищающие и профилактирующие.
Вторая глава диссертационного исследования «Определение носителя прав

и субъекта концепции прав человека» посвящена определению границ субъекта

прав человека, утверждению нетождественности человека в историческом
контексте и других субъектов как носителей прав человека.

В первом параграфе «Представление о человеке в античности» описано
соотношение гражданина полиса и человека, который таковым гражданином не

являлся. В этом мире полис первичен по отношению к человеку и

принадлежность к полису давала возможность претендовать на блага и права,
которых он лишался вне полиса. Указывается, что правами человека обладал
совершеннолетний свободный мужчина, рожденный от граждан полиса,
обладающий земельным наделом и имеющий опыт военной службы. Остальные

категории людей, не относящиеся к гражданам, не имели блага и права человека

полиса, что не считалось неестественным и ущемляющим. Данная часть

показывает историческое зарождение понимания прав человека.
Второй параграф «Развитие концепции прав человека в эпоху

Просвещения» описывает расширение значимости прав человека, которое

закрепляется во множестве нормативных документов: Декларация независимости

США (1776), французская Декларация прав человека и гражданина (1798),
французская Декларация прав человека и гражданина (1793), Билль о правах
США (1791). Автором демонстрирует расхождение между декларацией прав и
реальной практикой, при которой большая часть групп людей была исключена из

категории правообладающей, например, чернокожие, женщины, дети и др.

Реально и по закону обладали правами белые, вольнорожденные, европейские

мужчины.
В третьем параграфе «Расширение субъекта прав человека в XX веке»

описывается процесс включения в число носителей прав большинства категорий,

которые в эпоху Просвещения не были учтены, в частности женщины и дети.
После Второй мировой войны вопрос о правах человека вышел за границы
отдельных государств и рассматривался на международном уровне. С середины

XX века появились фундаментальные философские и социальные работы, в
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которых женщины приравнивались в правах с мужчинами. Между тем

рассматривались и «особые права» женщин, которые связаны со специфическими
практиками. Важный вопрос, который ставит автор - это пересмотр либеральных

концепций, где функционирует механизм не только различения, но и

доминирования, при котором мужчина определяет правила игры в обществе.
Тоже справедливо и в отношении детей, которые ранее воспринимались как
собственность и объект воспитания. Автор указывает на появление множества
нормативно-правовых актов, в которых ребенок признается равноправным

субъектом общественных отношений. За детьми, как и за женщинами,

закрепляются особые права, например, право на семью. Диссертант констатирует,
что ценности Просвещения обретают законодательную силу и реальную
социальную практику, тем не менее, факты дискриминации встречаются довольно
часто как на внутригосударственном, так и межгосударственном уровне.

В четвертом параграфе «Возможность коллективных прав» автором

прослеживается изменение субъекта права с индивидуума на коллектив.

Демонстрируются различные точки зрения на суть коллективного права. В основе
первой позиции лежит представлении о коллективных правах как «об особом
перечне экологических или культурных прав, которые нельзя сводить к
индивидуальным и которые принадлежат группам, сообществам, народам и всему

человечеству». Возникает большая сложность в правоприменительной практике,

поскольку понимание о праве на развитие, благоприятную окружающую среду, на
мир и доступ к общему наследию человечества в каждом государстве понимается

по-разному. Вторая позиция в отношении коллективных прав основывается на

признании особых групп, прежде всего, меньшинств, в том числе этнических.
Автор обращает внимание на критику данной позиции, которая состоит в том, что
обнаружить перечень особых прав отдельных категорий людей сложно и, скорее
всего, речь должна идти об универсальных правах применительно к конкретной

ситуации или дополнительных требованиях, особых гарантий их защиты. Также

подчеркивается, что выделение отдельных коллективных прав может входит в

противоречие с правами конкретного индивида. Третья позиция, выделенная
Абрамовой М. О, утверждает сущностное равенство коллективных прав и

индивидуальных. Реализация коллективного права подразумевает лишь
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совместную реализацию прав человека, когда отдельные носители прав
объединяются для их защиты, например, подача коллективных жалоб, исков в

суды, а также право на защиту интересов через свободные ассоциации, митинги и

забастовки. Данная позиция по сути отрицает особую роль коллективного права.

Диссертант приходит к выводу, что коллективное право закреплено как в
дискурсе, так и в правой практике, но содержание понятия остается
дискуссионным и необходимо уточнять значение в каждом конкретном случае.

Пятый параграф «Современные вызовы, связанные с определением понятия

«человек» в рамках концепции прав человека» обращается к вопросам

современности. Например, обладает ли правами нерожденный человек? Наука и

медицина, трансформируя природу человека, ставят новые задачи для
определения субъекта права. Значительным в настоящее время становится статус
животных и их прав. Приводится позиция Питера Сингера, который указывает на
способность к страданию как весомую причину для равенства между человеком и

животным. Помимо животных встает вопрос о расширении носителей прав за
счет неживых существ. В нашу жизнь активно входят роботы, идет разработка
искусственного интеллекта - какими правами могут наделены они, какие
документы должны их регулировать - вызовы, формирующиеся уже сегодня.

Несмотря на высокий теоретический уровень диссертационного

исследования, возникает ряд вопросов, на которые возможно обратить внимание.
1. В рассматриваемой работе автор делает акцент, прежде всего, на

концепции прав человека. Соответственно предметом исследования выступает

субъект этой концепции. В тоже время невозможно адекватно проследить

трансформацию субъекта - обладателя прав, так как он в проблемном поле

отходит на задний план. Между тем было бы интересно увидеть, как и за счет
чего меняется сам субъект - носитель прав человека, и как эти изменения
приводят к изменению его статуса в рассматриваемой концепции.

2. В этой же связи не понятна до конца природа прав человека. В пар. 3,

Гл.1 Абрамова М. О. апеллирует к их естественной природе, что предполагает их

объективный характер. С другой стороны, автор неоднократно указывает на их
субъективный статус. Думается, что последующие выводы диссертанта звучали
бы убедительней при демонстрации того, как осуществляется трансформация

объективных предпосылок в соответствующие ценностные и мировоззренческие

установки.
3. Выделяя новую категорию в классификации прав, автор, с моей точки

зрения, недостаточно аргументировано обосновывает полноту представленного

перечня фундаментальных прав. Насколько данный список исчерпывающе
характеризует базовый набор? Насколько он инвариантен? Думается, что более
глубокий анализ данной категории в разрезе ее взаимосвязи с философским
пониманием терминов «человек» и «гражданин», определение этих прав через
неотъемлемые атрибуты субъекта позволил бы несколько расширить выводы

диссертанта..
4. Также при артикуляции современных вызовов, которые расширяют

область защиты прав, автор не приводит конкретных примеров существующего
правоприменения как в нашей стране, так и других государствах. В основном
данная часть носит описательный и вопросительный характер, дополнение ее

авторской позицией с определенной долей прогнозирования, позволило бы

глубже проникнуть в проблематику работы.
Указанные замечания не отменяют положительной оценки работы

М. О. Абрамовой. Диссертационное исследование обладает научной новизной, её

результаты являются достоверными и значимыми для социальной философии.

Задачи, поставленные автором в рамках диссертационного исследования, решены.
Предложенные положения и выводы характеризуются высокой степенью
обоснованности и могут служить методологической базой для разработки

образовательных и просвещенческих программ по правам человека, а также в

разработке практических рекомендаций правозащитных стратегий.

Результаты диссертации опубликованы в 9 статьях, в т.ч. в 6 статьях в
изданиях, рекомендуемых ВАК РФ, что соответствует п. 11-13 «Положения о
присуждении ученых степеней».

Автореферат диссертации и опубликованные автором работы отражают

содержание диссертации.
Диссертация Абрамовой М. О. «Трансформация субъекта в концепции прав

человека: социально-философские основания» является самостоятельным

и профессионально выполненным научным исследованием, и соответствует
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требованиям, предъявляемым ВАК при Министерстве науки и высшего
образования Российской Федерации к кандидатским диссертациям согласно
пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01

октября 2018 г.), а её автор, Абрамова Мария Олеговна, заслуживает присуждения

учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 -
Социальная философия.

Первый проректор

федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский

Томский политехнический университет»,

кандидат философских наук
(09.00.11 - Социальная философия),
доцент

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Национальный исследовательский Томский политехнический
университет» (634050, г. Томск, проспект Ленина, д. 30; (3822) 60-63-33;

tpu@tpu.ru; https://tpu.ru)

10 сентября 2019 г.

Подпись Д. В. Чайковского заверяю:

Учёный секретарь Учёного совета НИ ТПУ
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